
РСФСР 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ОМСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 

 

П Р И К А З 

 

18.12.1975 г. Омск                                                              № 104  

 

В соответствии с решением Омского городского Совета депутатов трудящихся от 

15 июля 1975 г. за № 321 «Об организации Централизованной системы государственных 

массовых библиотек в г. Омске» и утвержденным Министерством культуры РСФСР 

штатным расписанием централизованной библиотечной системы г. Омска        

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Реорганизовать 28 государственных массовых библиотек и два филиала библиотек 

им К. Маркса и им. Куйбышева в единую централизованную библиотечную 

систему с 1 декабря 1975 г. согласно приложению. 

2. Назначить директора ЦГБ им. Ленина т. ШАХОВУ Е. В. директором 

централизованной библиотечной системы с 1 декабря 1975 года. 

3. Перевести работников государственных массовых библиотек в централизованную 

библиотечную систему с 1 декабря 1975 г. 

4. Перетарифицировать работников централизованной библиотечной системы в 

соответствии с Постановлением ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 

20 ноября 1967 г. № 511 / П28, ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 12 

декабря 1972 г. № 842, Государственного Комитета Совета министров СССР по 

вопросам труда и зарплаты и Секретариата ВЦСПС от 29 августа 1975 г. № 221 / 

21. 

5. Директору централизованной библиотечной системы т. Шаховой Е.В. до 20 

декабря с.г. разработать и представить на утверждение структуру 

централизованной библиотечной системы. 

6. До создания централизованной библиотечной системы детских библиотек уборку 

помещений организованных филиалов детских библиотек № 35, им. Гайдара, им. 

Кирова, им. Островского, им. П. Морозова, им. О. Кошевого вменить в обязанность 

уборщицам филиалов № 4, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 18, 20, 22 централизованной 

библиотечной системы. 

7.  Разместить отдел комплектования и обработки централизованной библиотечной 

системы в филиале № 15. 

8. Контроль за выполнением данного приказа возложить на старшего инспектора т. 

КОРОБЕЙНИКОВУ Л. Н. 

 

Зав. отделом                                                                          В. Г. Чернышев 

  

 

 

 

 

  



Приложение к решению исполкома Городского Совета № 321 от 15.07.75 

Список 

библиотек и филиалов, подлежащих включению в централизованную систему 

государственных массовых библиотек г. Омска 

 

1. Библиотека имени Ломоносова 

2. Библиотека имени Некрасова 

3. Библиотека имени Памяти Марьяновцев 

4. Библиотека имени Энгельса 

5. Библиотека имени К. Маркса 

6. Библиотека имени Горького 

7. Библиотека имени 40 лет Октября 

8. Библиотека имени З. Космодемьянской 

9. Библиотека имени Маяковского 

10. Библиотека имени Толстого 

11. Библиотека имени Чернышевского 

12. Библиотека имени Гоголя 

13. Библиотека имени 4 Пятилетки 

14. Библиотека имени Крупской 

15. Библиотека имени Березовского 

16. Библиотека имени Лермонтова 

17. Библиотека имени Белинского 

18. Библиотека имени Менделеева 

19. Библиотека имени Достоевского 

20. Библиотека имени Куйбышева 

21. Библиотека имени Добролюбова 

22. Библиотека имени Герцена 

23. Библиотека имени «Факел» 

24. Библиотека № 32 

25. Библиотека № 33 

26. Библиотека № 34 

27. Библиотека № 36 

28. Филиал библиотеки имени К. Маркса 

29. Филиал библиотеки имени Куйбышева 

 

 Секретарь исполкома                          В. Н. Семейкин 

 Городского Совета 

 

БУ ИсА, фонд 235, оп. 2, д. 3098, Л. 13. 

 


